CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

interceda junto ao Governo do

Estado e ao Governo Federal

visando a viabilidade de

implementação de mais escolas

técnicas e tecnológicas no

município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto ao Governo do Estado e ao Governo

Federal visando a viabilidade de implementação de mais escolas técnicas

e tecnológicas no município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

As educações profissionais técnicas e tecnológicas são opções cada

vez mais eficazes para a inserção no mercado de trabalho, ao passo que se

configuram como formações mais rápidas e, por serem focadas na prática,

desenvolvem competências muito demandadas por empresas de todos os

segmentos.

Pensando nisso, mostra-se necessário que o poder público municipal

fomente o interesse pela qualificação profissional entre jovens e adultos, mas,

principalmente, oferecer condições para que o ensino seja acessível à

população. Embora existam cursos profissionalizantes disponibilizados pela

Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura (FIEC), a Administração

Municipal poderia ampliar o rol de cursos de formação profissional através de

parcerias com os governos estadual e federal para instalar no município uma

unidade da Escola Técnica Estadual (ETEC) e/ou do Instituto Federal de

Educação Ciência e Tecnológica de São Paulo (IFSP) respectivamente.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5117/2024
01/11/2024 - 12:11
IND 2798/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias no âmbito da

educação profissional, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que interceda junto ao

Governo do Estado e ao Governo Federal para examinar a viabilidade de

implementação de mais escolas técnicas e tecnológicas no Município de

Indaiatuba.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 01 novembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5117/2024
01/11/2024 - 12:11
IND 2798/2024